
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 13 del 21 febbraio 2005 1 / 10 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 13 del 21 febbraio 2005 
 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 8 del 31 gennaio 2005 
 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SANITARIA SETTORE FARMACEUTICO - Comune di 
Napoli /Pianta organica delle farmacie / Revisione all’anno 2002. 

 
IL DIRIGENTE 

VISTA la delibera di Giunta Regionale nr. 3466 del 3.6.2000 ad oggetto: “Attribuzione di funzioni ai 
dirigenti della Giunta Regionale”; 

VISTO in particolare il punto h della succitata deliberazione che prevede la facoltà per i Coordinatori 
delle Aree Generali di Coordinamento, di delegare ai Dirigenti di Settore tutta o parte dell’attività ad essi 
attribuita; 

VISTA altresì la circolare nr. 5 del 12.6.2000 dell’Assessore alle Risorse Umane della Regione 
Campania; 

VISTO il decreto del Coordinatore dell’A.G.C. Assistenza Sanitaria nr. 557/SAN/SAS del 15.7.2002, 
concernente la delega di compiti al Dirigente del Settore Farmaceutico; 

PREMESSO che con deliberazione di G.R. nr. 4012/2001 fu stabilita, a seguito di revisione riferita 
all’anno 1998, la pianta organica delle farmacie del Comune di Napoli; 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 2 della legge nr. 475/1968, come modificata dalla legge nr. 362/1991, 
detta pianta organica delle farmacie, deve essere sottoposta a revisione biennale, al fine di adeguarla alle 
mutate esigenze della locale popolazione; 

VISTA la deliberazione nr. 2749 del 14.6.2002, con la quale la G.R. ha programmato la realizzazione 
della revisione della pianta organica delle farmacie riferita all’anno 2002, con riassorbimento di quella 
relativa all’anno 2000; 

VISTA la nota nr. 6466 del 17.12.2002, dell’Assessore alla Sanità, con la quale, attivando il relativo 
procedimento, venivano interessati, nel rispetto della normativa di settore e della legge nr. 241/1990, gli 
Enti chiamati ad intervenire nello stesso procedimento per la formulazione delle manifestazioni di 
giudizio, in ordine a quanto da realizzare, preordinate alle determinazioni regionali, da adottare; 

CONSIDERATO che, per quanto attiene al Comune di Napoli: 

• esiste una situazione di soprannumero di farmacie che non consente di provvedere alla istituzione di 
nuove; 

• esistono situazioni di promiscuità di sedi, da eliminare, per quanto possibile, in occasione delle 
successive revisioni della pianta organica; 

• esiste, pur in presenza del soprannumero, il problema della non adeguata e razionale distribuzione 
sul territorio degli esercizi, con zone di eccessiva concentrazione di farmacie e zone carenti di servizio; 

• tale squilibrio dei bacini di potenziale utenza, reca danno ad una notevole parte della popolazione, 
richiedendo, perciò, un efficace intervento correttivo dell’Ente regionale; 

RILEVATO che con sentenza nr. 6218 dell’1.10.2004 il Consiglio di Stato ha dichiarato l’obbligo della 
Regione Campania di provvedere all’adozione del provvedimento finale di approvazione della pianta 
organica delle farmacie del Comune di Napoli, superando le inerzie procedimentali derivanti dal ritardo 
negli adempimenti, da tempo richiesti e sollecitati alla A.S.L.NA/1 e all’Amministrazione Comunale; 

RILEVATO che, al fine di dare puntuale esecuzione alla sopra richiamata sentenza, si è provveduto a 
convocare una apposita conferenza di servizi, per acquisire le manifestazioni di giudizio delle 
Amministrazioni interessate (ASL e Comune) al procedimento, di cui trattasi;  

CONSIDERATO che, all’esito dei lavori di detta conferenza, svoltasi il 17.12.2004, tenuto conto delle 
valutazioni espresse dal Comune e condivise dalla ASL, è emersa l’esigenza di una nuova determinazione 
del piano di assetto territoriale delle 308 sedi farmaceutiche, per pianificare la distribuzione degli 
esercizi, in modo da migliorare l’efficienza del servizio pubblico; 

CONSIDERATO che, in occasione di detta conferenza, è stato presentato, il piano di riassetto 
elaborato dall’Amministrazione Comunale di Napoli, formalizzato nell’atto deliberativo della Giunta 
Comunale nr. 4079 del 14.12.2004, relativamente al quale la competente ASL NA/1 ha espresso consenso; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 13 del 21 febbraio 2005 2 / 10 

CONSIDERATO che anche il Presidente dell’Ordine Provinciale dei Farmacisti di Napoli, in occasione di 
un incontro svoltosi in data 4.1.2005, presso gli Uffici del Settore Farmaceutico, ha manifestato 
condivisione dell’impianto generale della proposta presentata dal Comune;  

CONSIDERATO che dall’esame e dalle valutazioni effettuate emerge che il piano di riassetto di sedi 
farmaceutiche e di esercizi, presentato dal Comune, ente esponenziale dei bisogni della popolazione, e 
condiviso dalla competente ASL NA/1:  

1) risponde alle esigenze del programmato intervento correttivo regionale; 

2) individua gli ambiti territoriali carenti di assistenza farmaceutica, destinati a possibili ed auspicati 
decentramenti di farmacie; 

3) risulta, quindi, funzionale al perseguimento del pubblico interesse al miglioramento degli standars 
dell’assistenza farmaceutica;  

CONSIDERATO che la realizzazione dell’intervento trova legittimo presupposto e fondamento nella 
puntuale applicazione dell’art. 5 – primo comma della L. nr. 362/1991; 

RITENUTO di dover provvedere in ordine alla programmata revisione (con riferimento all’anno 2002 e 
con riassorbimento di quella relativa all’anno 2000) della pianta organica delle farmacie del Comune di 
Napoli, come stabilita ed approvata con la deliberazione di G.R. nr. 4012/2001;  

RITENUTO di dover, a tal fine, recepire il piano di ristrutturazione presentato dal Comune di Napoli 
con la deliberazione della Giunta Comunale nr. 4079 del 14.12.2004; 

VISTA la normativa vigente nazionale e regionale in materia, nonché quella che regola il giusto 
procedimento; 

DECRETA 

per tutto quanto riportato in premessa con le relative ragioni e motivazioni, che si intendono 
integralmente ed espressamente richiamate nel presente dispositivo di: 

• provvedere, in ordine alla programmata revisione della pianta organica delle farmacie del Comune 
di Napoli come stabilita ed approvata con la deliberazione di G.R. nr. 4012/2001, recependo il piano di 
ristrutturazione presentato dall’Amministrazione Comunale con deliberazione nr. 4079 del 14.12.2004, 
che, di seguito, viene illustrato; 

RISTRUTTURAZIONE DELLE SEDI FARMACEUTICHE 

SAN FERDINANDO: Sedi 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 8 – 9= 

Sedi promiscue: 2 (2 – 9) 

In ambito di revisione delle sedi farmaceutiche del quartiere S. Ferdinando è stata assorbita la sede 
nr. 7 i cui titolari si sono decentrati. 

Questa operazione ha comportato la variazione dei perimetri delle sedi limitrofe 6 – 8 – 9 con la 
conseguente trasformazione dei relativi bacini d’utenza. 

Allo stesso modo sono stati variati i confini delle sedi 3 – 4 – 5 ed in particolare per la sede 5, che 
risultava promiscua con la 4, è stato ridisegnato un perimetro utile alla eliminazione di tale anomalia. 

I perimetri delle sedi 1 e 2 sono stati controllati e corretti. 

CHIAIA: Sedi 7 – 10 – 11 – 12 – 13 – 14 – 15 – 16 – 17 – 18 – 19 – 20 – 21 – 22 – 23 – 24 – 208 – 216 - 220 – 
222 – 223 – 229= 

Sedi promiscue: 4 (18 – 22 – 23 – 24) 

La sede 12 è stata sdoppiata ottenendo due sedi singole ad una delle quali viene assegnata il nr. 7. 

Sono stati, inoltre, ridefiniti i perimetri delle restanti sedi. 

S. GIUSEPPE: Sedi 25 – 26 – 27 – 28= 

Sedi promiscue: 2 (25 - 27) 

Sono stati controllati e corretti i perimetri delle 4 sedi. 

MONTECALVARIO :Sedi 29 – 31 – 33 – 34 – 35 – 36 – 38 – 39= 

Sedi promiscue: 2 (38 - 39) 

Nel quartiere Montecalvario è stata riassorbita la sede 32 resa vacante per decentramento.  

Di conseguenza si è reso necessario ridefinire i perimetri delle sedi restanti. 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 13 del 21 febbraio 2005 3 / 10 

AVVOCATA :Sedi 32 – 37 – 40 – 41 – 42 – 43 – 44 – 45 – 46 – 47 – 48 – 50 – 51= 

Sedi promiscue: 0 

Sono stati ridisegnati i perimetri di tutte le sedi e ricalcolati i relativi bacini di utenza.  

In particolare per la sede 43, che aveva il proprio esercizio in promiscuità con la sede 53 del quartiere 
Stella, si è provveduto a ridisegnare un perimetro tale da correggere questa anomalia.  

La sede 37 che dal B.U.R.C. veniva attribuita al quartiere Montecalvario rientra nel quartiere 
Avvocata avendo l’esercizio e gran parte del territorio di sua competenza nel succitato quartiere.  

La sede 50 già promiscua, in ambito di revisione è stata sdoppiata per creare 2 sedi singole, ad uno 
dei 2 esercizi è stata assegnata la nuova sede contraddistinta dal nr. 32 (sede soppressa), l’altro esercizio 
mantiene come sede il nr. 50. 

STELLA: Sedi 52 – 53 – 54 – 55 – 56 – 57 – 58 – 60 – 61 – 64= 

Sedi promiscue: 1 (56) 

La sede 62 viene assorbita in seguito al decentramento del titolare ed il territorio è stato distribuito 
tra le sedi adiacenti 61 e 64.  

La sede 63, attribuita dal B.U.R.C. al quartiere Stella, poiché il suo territorio ricade quasi 
interamente inS. Carlo, trasferisce le proprie competenze in detto quartiere, inoltre, è stata eliminata la 
situazione di promiscuità della sede 52 per decentramento.  

I perimetri delle sedi restanti sono stati riveduti e corretti. 

S. CARLO: Sedi 63 – 65 – 66 – 67 – 68 – 69 - 70 – 71 – 72 – 73 – 74 – 75 – 76 78 - 79 – 80 – 81 – 240 – 255 – 
266 –I= 

Sedi promiscue 0 

 E’ stato modificato il perimetro della sede 79, perché sconfinando con il suo esercizio nella sede 74 
faceva apparire vacante la 79 e promiscua la sede 74. 

Sono stati, inoltre, modificati i perimetri di quelle sedi che avevano le loro delimitazioni definite da 
tratti aerei (65 - 66 – 67 – 68 – 72 – 73 – 74 – 75 – 76 – 78 – 79 - 80 – 81 – 255 -I). 

La sede 77 è stata soppressa per decentramento ed il territorio è stato distribuito alle sedi adiacenti 
68 – 69 – 76 - 78.  

Alla sede 255 è stato modificato il perimetro facendolo rientrare tutto inS. Carlo, in quanto gran 
parte di esso sconfinava nel quartiere Stella. 

VICARIA: Sedi 82 – 83 – 84 – 85 – 86 – 87 – 270= 

Sedi promiscue 0 

I perimetri sono stati controllati e corretti. 

S. LORENZO: Sedi 88 – 89 – 90 – 91 – 92 – 94 – 95 – 96 – 97 – 98 – 99 – 100 – 101 – 103 – 106 – 107 – 108 – 
109 – 110 – 112= 

Sedi promiscue 2 (94 - 96) 

Sono state eliminate le promiscuità delle sedi 95 - 112 per decentramento dei 2 titolari.  

Sono stati modificati i perimetri delle sedi 94 – 95 – 96. 

MERCATO: Sedi 113 – 114 – 115 – 116= 

Sedi promiscue 0 

La sede 117 (vacante) viene assorbita come territorio dalle sedi limitrofe 113 - 116 e trasferita come 
numero nel quartiere Zona Industriale, rimanendo vacante, ma con perimetro ridefinito in quanto 
costituisce una nuova sede. 

PENDINO: Sedi 118 – 119 – 120 – 122 – 123 – 124 – 125= 

Sedi promiscue 3 (122 – 123 - 124) 

La sede 118 (già vacante) è stata soppressa ed il suo territorio è stato assorbito dalla sede 120 
(promiscua con 2 esercizi).  

Nel conseguente ampliamento il nuovo territorio annesso è stato attribuito ad uno dei due esercizi 
operanti nella sede 120, creando una nuova sede e consentendo così l’eliminazione della promiscuità.  



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 13 del 21 febbraio 2005 4 / 10 

Pertanto l’esercizio ubicato in C/so Umberto I, nr. 98, assume la nuova area contrassegnata dal nr. 
118. 

PORTO: Sedi 127 – 128 – 129 – 130= 

Sedi promiscue 0 

I perimetri sono stati controllati e corretti. 

VOMERO: Sedi 136 – 137 – 138 – 139 – 140 – 141 – 142 – 143 – 144 – 145 – 217 – 218 – 219 – 221 – 238 – 
258 – 259= 

Sedi promiscue 0 

Sono stati ridefiniti i perimetri di tutte le 17 sedi, e ricalcolati i relativi bacini di utenza. 

ARENELLA: Sedi 131 – 132 – 133 – 134 – 135 – 146 – 207 – 230 – 231 - 232 – 233 – 234 – 235 – 236 – 237 – 
239 – 256 – 257= 

Sedi promiscue 0 

La sede 135 attribuita erroneamente dal B.U.R.C. al quartiere Vomero, avendo l’esercizio ubicato in 
Arenella, trasferisce le proprie competenze in questo quartiere.  

Analogamente, la sede 238 attribuita ad Arenella, avendo l’esercizio in Vomero trasferisce le 
competenze in detto quartiere. 

POSILLIPO: Sedi 147 – 148 – 149 – 150 – 209 – 224 – 225 – 226 – 251 – 253 – 254= 

Sedi promiscue 0 

La sede 252 è stata soppressa per decentramento ed il suo territorio è stato distribuito alle sedi 
limitrofe 251 – 148 - 147 che risultano, quindi, modificate nei perimetri.  

Inoltre sono stati variati i perimetri delle sedi 209 – 226 – 144 - 253. 

POGGIOREALE: Sedi 168 – 169 – 170 – 171 – 271= 

Sedi promiscue 0 

I perimetri sono stati controllati e corretti. 

ZONA INDUSTRIALE: Sedi 117 – 173 – 174= 

Sedi promiscue 0 

Sedi vacanti 1 (117) 

La sede 117 derivante come numero dall’assorbimento della omonima sede dei quartiere Mercato, 
trasferisce le competenze territoriali in Zona Industriale e risulta allo stato vacante. 

BAGNOLI:Sedi 151 – 152 – 153 - 154 – 248 – 249= 

Sedi promiscue 0 

I perimetri sono stati controllati e corretti. 

FUORIGROTTA:Sedi 30 – 59 – 93 – 102 – 104 – 105 – 111 – 155 – 156 – 157 – 158 159 – 160 – 161 – 210 – 
211 – 227 – 228 – 247 – 250= 

Sedi promiscue 0 

Sedi vacanti 6 (30 – 59 – 93 – 102 – 105 - 111) 

I perimetri sono stati controllati e corretti. 

SOCCAVO:Sedi 49 – 172 – 175 – 205 - 213 – 214 – 308 – 241 – 243 – 244 245 246= 

Sedi promiscue 0  

Sedi vacanti 2 (172 - 175) 

I perimetri sono stati controllati e corretti. 

PIANURA:Sedi 204 – 203 – 290 – 291 – 292 – 293 –L – M –N – 0 – P – Q= 

Sedi promiscue 0  

Sedi vacanti 2 (290 - 291) 

I perimetri sono stati controllati e corretti. 

CHIAIANO:Sedi 121 – 206 – 242 – 269 – 299= 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 13 del 21 febbraio 2005 5 / 10 

Sedi promiscue 0  

Sedi vacanti 1 (299) 

I perimetri sono stati controllati e corretti. 

PISCINOLA:Sedi 165 – 166 – 267 – 268 – 298 – 302= 

Sedi promiscue 0 

I perimetri sono stati controllati e corretti. 

MIANO:Sedi 162 – 163 – 164 – 167 – 263 – 264 – 265= 

Sedi promiscue 0 

I perimetri sono stati controllati e corretti. 

SECONDIGLIANO:Sedi 196 – 197 – 198 – 199 – 200 – 201 – 202 – 126 – 215 – 260 – 261 – 262= 

Sedi promiscue 0  

Sedi vacanti 1 (215) 

I perimetri sono stati controllati e corretti. 

SCAMPIA:Sedi 62 – 77 – 212 - 252 - 300 – 301 –A – C – B – D – E – F – G= 

Sedi promiscue 0  

Sedi vacanti 8 (62 – 77 – 252 – 300 – 301 – C – F -G) 

Sono state istituite 3 nuove sedi (77 – 62 - 252) a cui vengono attribuiti i numeri derivanti dalle sedi 
soppresse in altri quartieri.  

I perimetri delle sedi sono stati ridefiniti. 

S. PIETRO A PATIERNO:Sedi 193 – 194 – 195 – 303 - 307= 

Sedi promiscue 0  

Sedi vacanti 1 (303) 

La sede 303 è delimitata dalla sezione di censimento 3761 (Piano Topografico 2001) c/o Terminal 
aeroporto Capodichino. 

I rimanenti perimetri sono stati controllati e corretti. 

PONTICELLI:Sedi 182 – 183 - 184 – 185 – 272 - 294 – 295 – 296 – 297 – R –S – T= 

Sedi promiscue 0 

Sedi vacanti 3 (296-297-S) 

I perimetri sono stati controllati e corretti. 

BARRA:Sedi 176 – 177 – 178 – 179 – 180 – 181 – 304 – 305 – 306= 

Sedi promiscue 0 

Sono stati modificati i perimetri delle sedi 181 e 178. 

I rimanenti perimetri sono stati controllati e corretti. 

S. GIOVANNI A TEDUCCIO:Sedi 186 – 187 – 188 – 189 – 190 – 191 – 192= 

Sedi promiscue 0 

Sono stati corretti i perimetri di tutte le sedi (per eliminare tratti aerei) e sono stati ricalcolati bacini 
di utenza. 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 13 del 21 febbraio 2005 6 / 10 

DESCRITTIVA DEI PERIMETRI DELLE ZONE (SEDI) DI DESTINAZIONE INDIVIDUATE  
PER IL DECENTRAMENTO DI FARMACIE 

SOCCAVO 

Sede 172 

Il perimetro della 172 sede si ottiene partendo dall’angolo che via Pia forma con via F. Bottazzi lato 
dx di via Filippo Bottazzi e a proseguire poi sul lato dx di via Giovanni Canonico Scherillo fino all’incrocio 
con via Stanislao Manna. Lato dx di via Stanislao Manna attraversamento di Via dell’Epomeo, e 
proseguimento sul lato dx fino all’incrocio con Via Nicolò Garzilli.Lato dx di via Garzilli, attraversamento 
di via Antonio Pio e proseguimento sul lato dx delle sez. di censimento 2939, 2938, 2937, 2944 fino 
all’incrocio con Via Pia. Lato dx di Via Pia, attraversamento di via dell’Epomeo, proseguimento sul lato dx 
di Via Pia fino all’incrocio Via F. Bottazzi punto di partenza. 

S. PIETRO A PATIERNO 

Sede 303 

Il perimetro della sede 303 è definito dai limiti della sez. di censimento 3761 in cui ricade il Terminal 
aeroportuale di Capodichino 

FUORIGROTTA 

Sede 30 

Il perimetro della sede 30 si ottiene partendo dall’angolo che via Adige forma con via Fosso S. 
Stefano. Percorrere il lato dx di via Fosso S. Stefano parallelamente, al limite della sezione di censimento 
2837 e proseguire lungo i tratti delle sezioni 2831 e 2832 fino a giungere su via Arno. Lato dx di via Arno, 
attraversamento di via Piave e proseguimento su via Adige fino all’incrocio con via Fosso S. Stefano punto 
di partenza. 

Sede 59 

Il perimetro della sede 59 si ottiene partendo dall’angolo che via Michelangelo da Caravaggio forma 
con via Giustiniano. Lato destro di via Giustiniano, procedendo parallelamente ai limiti delle sezioni di 
censimento 2819 e 2830 fino a giungere su via Donato Bramante. Percorrere il lato dx di via D. Bramante e 
proseguire su Cupa Torre Cervati e via Torre Cervati fino all’incrocio con via A. Manzoni. Da questo punto 
percorrere il lato dx di via A. Manzoni parallelamente al limite della sezione di censimento 2771. 
Circoscrivendo in parte detta sezione e proseguendo lungo i limiti delle sezioni 2828 e 2819 si giunge su 
via Michelangelo da Caravaggio.Attraversare la strada e percorrere il suo lato destro fino all’incrocio con 
via Giustiniano, punto di partenza. 

Sede 93 

Il perimetro della sede 93, si ottiene partendo dall’incrocio che via Cavalleggeri D’Aosta, forma con 
via Diocleziano.Lato dx di via Diocleziano e proseguimento lungo i tratti di limite delle sez. di censimento 
2635, 2636, 2692 fino all’incrocio con via Campegna.Lato dx di via Campagna, lato dx di via Carnaro, lato 
dx di via dei Legionari che si attraversa all’altezza di via Dalmazia.Lato dx di via Dalmazia che si percorre 
fino ad intersecare il limite della sez. di censimento 2686. Seguendo tale limite sulla destra e 
successivamente quello della sez. 2678 si giunge su via Fera, che si percorre fino all’incrocio con via 
Cavalleggeri D’Aosta.Lato dx di via C. D’Aosta che si percorre con attraversamento della strada ferrata 
fino all’incrocio con via Diocleziano punto di partenza. 

Sede 102 

Il perimetro della sede 102 si ottiene partendo dall’incrocio che via Campegna, forma con via 
Cincinnato.Lato dx di via Cincinnato, lato dx di via Cavalleggeri D’Aosta, lato dx di via Fera che si percorre 
per circa 80 m fino all’intersezione con il limite della sezione di censimento 2679. Seguendo sul lato dx 
questo limite, si giunge su via Dalmazia che si percorre sul lato dx fino all’incrocio con via dei Legionari. 
Percorrendo un breve tratto di via dei Legionari si giunge sul lato dx di via Carnaro.Attraversando via 
Camaro si percorre il lato dx fino all’incrocio con via Campagna.Lato dx di via Campagna fino all’incrocio 
con via Cincinnato, punto di partenza. 

Sede 105 

Il perimetro della sede 105, si ottiene partendo dall’angolo che via Terracina, forma con via Corrado 
Barbagallo.Lato dx di via Barbagallo con attraversamento di viale Giochi del Mediterraneo e via J.F.G. 
Kennedy fino ad intersecare il tratto del limite della sez. di censimento 2623.Seguendo sulla dx tale limite 
si giunge su via Diocleziano che si percorre sulla dx fino ad intersecare il tratto dei limite della sez di 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 13 del 21 febbraio 2005 7 / 10 

censimento 2626.Seguendo detto limite sulla dx e successivamente quelli delle sez. di censimento 2637 e 
2638 si giunge di nuovo su via Diocleziano che si attraversa per percorrere il lato dx di via Nuova Agnano 
attraversando la strada ferrata, via J.F.G. Kennedy e viale Giochi del Mediterraneo fino all’incrocio con 
via Terracina.Lato dx di via Terracina fino all’incrocio con via Corrado Barbagallo, punto di partenza. 

Sede 111 

Il perimetro della sede 111, si ottiene partendo dall’incrocio che via Enrico Arlotta, forma con via 
Nunzio Federico Faraglia.Lato dx di via Faraglia, attraversamento, di via D. Winspeare e proseguimento sul 
tratto che delimita la sez di censimento 2788 fino all’incrocio con Via Pietro Metastasio.Attraversando 
detta Via si percorre il suo lato dx fino all’incrocio con Via Giacomo Leopardi. Lato dx di Via G.Leopardi 
fino all’incrocio con Via Tansíllo. Da questo punto con un attraversamento ci si porta sul lato dx di Via, 
Tansillo che si percorre fino all’intersezione con il tratto di limite della sez. di censimento 2746.Seguendo 
questo tratto e successivamente quelli della sez. di censimento 2748 e 2747, si giunge su Via Terracina 
che si percorre sul lato dx fino all’intersezione con il limite della sezione di censimento 2789.Seguendo 
questo limite e successivamente quelli delle sez. 2809 e 2810 si giunge su Via E.Arlotta che si percorre sul 
lato dx fino all’incrocio, con Via N. F. Faraglia, punto di partenza.  

SECONDIGLIANO 

Sede 215 

Il perimetro della sede 215 si ottiene partendo dal punto in cui Via del Camposanto si incrocia con Via 
del Cassano. Lato dx di Via del Cassano fino all’incrocio con C/so Italia. Lato dx di C/so Italia fino a Via 
Ernesto Pascale.Lato dx di Via E. Pascale fino all’incrocio con Via Ciro Improta. 

Attraversare via C. Improta e percorrere il lato dx fino all’altezza con Via Monte Somma imboccare 
Via Monte Somma e percorrerla tenendosi sulla destra fino all’incrocio con Via dell’Arco. Lato dx di Via 
dell’Arco, lato dx di Piazza, Zanardelli, svolta sulla dx per Via del Camposanto che si percorre sul lato dx 
fino all’incrocio con Via dei Cassano punto di partenza. 

PIANURA 

Sede 290 

Il perimetro della sede 290 si ottiene partendo dal punto in cui Strada Vicinale Soffritto si incrocia con 
via Piscinelle.Lato dx di via Piscinelle fino punto d’incrocio con il limite della sezione di censimento 3065, 
seguendo questo limite si giunge su Via Luigi Santamaria. Lato dx di Via L. Santamaria, attraversamento di 
Piazza S. Giorgio e proseguimento su via Parroco Simeoli e su C/so Duca D’Aosta fino all’incrocio con Via 
Evangelista Torricelli. Lato dx di Via E. Torricelli fino all’incrocio con Via Alfredo Capelli. Da questo punto 
attraversando Via A. Capelli e proseguendo lungo un breve tratto del limite della sez. di censimento 3075 
si giunge su Via Comunale Cannavino che si percorre sul suo lato dx fino all’incrocio con Strada Comunale 
Pianura Marano. Attraversando detta Strada ci si porta sul lato dx di Via Beniamino Segre che si percorre 
parallelamente al limite della sez. di censimento 3070 fino a giungere su Strada Comunale Pianura 
Marano. Procedere sul lato dx di detta Strada fino all’incrocio con Strada Vicinale Soffritto. Lato dx di 
Strada Vicinale Soffiritto, fino all’incrocio con Via Piscinelle punto di partenza. 

Sede 291 

Il perimetro della sede 291 si ottiene partendo dal punto in cui via Montagna Spaccata si incrocia con 
via Vicinale Campanile. Lato dx di via Vicinale Campanile fino all’incrocio con Via Parmenide. Lato dx di 
Via Parmenide e proseguimento lungo i tratti delle sez. di censimento 3033, 3031 e 3040 fino all’incrocio 
con Via Castaldi Paolo Sequino Luigi. Lato dx di detta Via fino all’incrocio con Via Domenico Padula. Lato 
dx di Via D. Padula fino all’incrocio con Via Provinciale Montagna Spaccata. Attraversare detto incrocio e 
percorrere il lato dx di Via Prov. Montagna Spaccata fino al punto di intersezione con il limite della sez. di 
censimento 3027. Seguire sul lato dx tale limite fino all’incrocio con Via Eduardo Caianiello. Attraversare 
tale Via e percorrere il lato dx fino all’incrocio con Via Comunale Masseria Grande. Lato dx di Via Com. 
Masseria Grande fino all’incrocio con Via Prov. Montagna Spaccata. Attraversamento di Via Prov. Montagna 
Spaccata e suo lato dx fino all’incrocio con Via Vicinale Campanile punto di partenza. 

CHIAIANO 

Sede 299 

Il perimetro della sede 299 si ottiene partendo dal punto in cui Via Comunale Margherita si incrocia 
con Cupa della Paratina. Lato dx di Cupa della Paratina, che si percorre per circa 250 metri per proseguire 
poi lungo i limiti delle sezioni di censimento 3203, 3202, 3198, 3197, 3196 e 3175 fino al punto di incrocio 
con Via Comunale Guantai ad Orsolone. Lato dx di Via Com. Guantai ad Orsolone fino all’intersezione con 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 13 del 21 febbraio 2005 8 / 10 

il limite della sez. di censimento 3167. Seguendo questo limite e successivamente i tratti delle sez. di 
censimento 3171, 3158, 3159, di nuovo le sez. 3171 e 3175 si giunge all’incrocio con Strada Vicinale 
Palmentiello. Lato dx di Strada Vic. Palmentiello per circa 50 metri fino all’incrocio con Via Vicinale 
Margherita. Attraversamento, di Via Vic. Margherita e suo lato dx fino all’incrocio con Via Com. 
Margherita. Attraversare detta Via e percorrere il suo lato dx fino all’incrocio con Cupa della Paratina 
punto di partenza. 

ZONA INDUSTRIALE 

Sede 117 

Il perimetro della sede 117, si ottiene partendo dal punto in cui C/so Arnaldo Lucci si incrocia con Via 
Galileo Ferraris. Lato dx di Via G. Ferraris, fino all’incrocio con Via Benedetto Brin. Lato dx di Via B. Brin 
fino al punto di intersezione con la sez. di censimento 2423. Procedere lungo il limite di questa sezione, 
attraversare Via Alessandro Volta e proseguire sul lato dx dei limite della sez. di censimento 2415 fino 
all’incrocio con Via Ponte della Maddalena. Attraversare Via Ponte della Maddalena e proseguire sulla 
destra lungo il limite della sez. di censimento 2417 e a seguire le sez. 2416 e 2415 fino all’incrocio con Via 
Amerigo Vespucci. Attraversare Via A. Vespucci e portarsi sul lato dx di C/so A. Lucci percorrendolo fino 
all’incrocio con Via G. Ferraris punto di partenza. 

SCAMPIA 

Sede 62 

Il Perimetro della sede 62 si ottiene partendo dall’incrocio che Via. Bakù forma con Via Arcangelo 
Ghisleri.Lato dx di Via A. Ghisleri parallelamente al limite della sez. di censimento 3610.Seguendo tale 
limite e successivamente quello della sez. di censimento 3601 si giunge su Via Fratelli Cervi. Lato dx di Via 
Fratelli Cervi fino all’incrocio con Via Bakù. Lato dx di Via Bakù fino all’incrocio, con Via A. Ghisieri punto 
di partenza. 

Sede 77 

Il perimetro della sede 77 si ottiene partendo dal punto in cui il tratto del limite della sezione di 
censimento 3632 si incrocia con Via Tancredi Galimberti. Lato dx di Via T. Galimberti e proseguimento 
lungo i limiti delle sezioni di censimento. 3631, 3630, 3629, 3628, 3627, 3652, 3631 e di nuovo lungo il 
tratto della sezione di censimento 3632, fino al punto di intersezione con Via T. Galimberti punto di 
partenza.  

Sede 252 

Il perimetro della sede 252 si ottiene partendo dall’incrocio che Via Tancredi Galimberti, forma con 
Viale della Resistenza.Lato dx di Viale della Resistenza fino all’incrocio con Via Piero Gobetti, lato dx di 
Via P. Gobetti fino all’incrocio con Via A. Labriola. Proseguendo sul lato dx di Via A. Labriola si giunge sul 
limite della sez. di censimento 3639, seguendo il quale sulla dx si arriva su Via T. Galimberti. Lato dx di 
Via T. Galimberti che si percorre fino all’incrocio con Viale della Resistenza punto di partenza. 

Sede 300 

Il perimetro della sede 300 si ottiene partendo dall’incrocio che Viale della Resistenza forma con Via 
Ettore Ciccotti. Lato dx di Via E. Ciccotti, con attraversamento di Via Antonio Labriola, fino ai limiti della 
sez. di censimento 3651. Seguendo tali limiti sulla dx si giunge su Via Don Luigi Guanella. Lato dx di Via 
Don L. Guanella, fino all’incrocio con Via E. Ciccotti. Lato dx di Via E. Ciccotti che si percorre fino ad 
incrociare i limiti della sez. 3653. Seguendo tali limiti sulla dx si giunge su Via Antonio Labriola. Lato dx di 
Via A. Labriola fino all’incrocio con Via Piero Gobetti.Lato dx di Via P. Gobetti fino all’incrocio con Viale 
della Resistenza.Lato dx di Viale della Resistenza fino all’incrocio con Via E. Ciccotti punto di partenza. 

Sede 301 

Il perimetro della sede 301 si ottiene partendo dall’incrocio che Via Tancredi Galimberti forma con 
Via Antonio Labriola. Lato dx di Via A. Labriola parallelamente al limite della sez. di censimento 3636 che 
si circoscrive interamente fino a giungere su Via T. Galimberti. Lato dx di Via T. Galimberti fino 
all’incrocio con Via A. Labriola punto di partenza. 

Sede “C” 

li perimetro della sede ”C” si ottiene partendo dal punto in cui Via Vicinale Piscinola-Melito si incrocia 
con l’ingresso del Parco dei Ciliegi. Da questo punto percorrendo sulla dx i tratti dei limiti delle sez. di 
censimento 3600, 3603 e 3602 si giunge su Via Vicinale Piscinola-Melito, che si percorre sulla sua dx fino 
all’ingresso del Parco dei Ciliegi punto di partenza. 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 13 del 21 febbraio 2005 9 / 10 

Sede ”F” 

Il perimetro della sede “F”, si ottiene partendo dall’ incrocio che Via Bakù forma con Via Arcangelo 
Ghisieri.Lato dx di Via A. Ghisleri, parallelamente ai limiti delle sez. di censimento 3620, 3619, 3662, 
3661. Da questo punto seguendo sulla dx un percorso adiacente, al limite della sede “B” e circoscrivendo 
la sez. di censimento, 3659 si giunge su Viale della Resistenza che si percorre sulla destra parallelamente 
alla sez. di censimento 3658 fino a giungere su Via Bakù. Lato dx di Via Bakù fino all’incrocio con Via A. 
Ghìsleri punto di partenza. 

 

Sede “G” 

Il perimetro della sede “G” si ottiene partendo dal punto in cui Via Arcangelo Ghisleri si incrocia con 
Viale della Resistenza.Lato dx di Viale della Resistenza fino all’incrocio con Prolungamento di Viale della 
Resistenza. Attraversare Prolungamento di Viale della Resistenza e percorrere il suo lato dx 
parallelamente a tratti dei limiti della sezioni di censimento 3634, 3635, 3637, 3633, di nuovo il tratto 
della sezione di censimento 3634, e a seguire le sezioni 3626, 3625, 3624, di nuovo la sezione 3626 e la 
sezione 3623 fino a giungere su Via A. Ghisleri.Lato dx di Via A. Ghisleri fino all’incrocio, con Viale della 
Resistenza, punto di partenza. 

PONTICELLI 

Sede “S” 

Il perimetro della sede “S”, si ottiene partendo dall’angolo che via Angelo Camillo De Meis, forma con 
Cupa dei Censi.Lato dx di Cupa dei Censi e proseguimento sul lato dx di Cupa Pironti e Via Carlo Bernari, 
fino al punto di intersezione con il limite di confine con il quartiere Barra.Seguendo questo limite, si 
giunge su Viale delle Metamorfosi.Attraversare tale Viale e percorrere il suo lato dx per svoltare poi , 
sempre sulla dx, in Via Curzio Malaparte. Percorrere un tratto di circa 120 metri di questa strada, per 
proseguire poi lungo il limite delle sez. di censimento 3795, 3793, 3792 fino all’incrocio con Via A. C. De 
Meis. Percorrere sul lato dx Via A. C. De Meis fino all’incrocio con Cupa dei Censi punto di partenza. 

Sede 296 

Il perimetro della sede 296, si ottiene partendo dall’incrocio che Via Vicinale Ravioncello forma con 
Via Vicinale Sepone. Lato dx di Via Vicinale Sepone e proseguimento sempre sulla destra per Via 
Provinciale Madonnelle, Via Taverna delle Noci e Via Sambuco fino all’incrocio con Via Il Flauto 
Magico.Lato dx di Via Il Flauto Magico, lato dx dell’asse Viario di Ponticelli fino all’incrocio con Via Emilio 
Salgari. Attraversare l’incrocio e procedere sul lato dx di Via E. Salgari, svoltare sulla destra per Viale 
Walt Disney fino all’altezza di Via L. Amstrong. Lato dx di Via L. Amstrong parallelamente al limite delle 
sez. di censimento 3894, 3896 e 3898 fino a giungere su Via Provinciale Madonnelle.Attraversare Via 
Provinciale Madonnelle e percorrere il suo lato dx per circa 20 metri e svoltare sulla destra in Via Arturo 
Benedetti Michelangeli. Percorrere tale Via parallelamente al limite delle sez. di censimento 3961 e 3960 
fino a giungere su Via Vicinale Ravioncello.Lato dx di Via Vicinale Ravioncello fino all’incrocio con Via 
Vicinale Sepone punto di partenza. 

Sede 297 

Il perimetro della sede 297, si ottiene partendo dall’incrocio che Via S. Michele forma con via Argine. 
Lato dx di via Argine che si percorre fino all’intersezione con il tratto del limite della sezione 3875. 
Seguendo tale limite si giunge su Via G. Pasquariello. Attraversare tale Via e percorrere il suo lato dx per 
un tratto; svoltare poi su Via Dorando Petri percorrendola fino all’incrocio con Via L. Napolitano. Lato dx 
di Via L. Napolitano, lato dx di Via Fratelli Grimm fino all’incrocio.Attraversare l’incrocio e percorrere il 
lato dx di Via Hemingway fino al primo incrocio con Via L. Amstrong. Lato dx di Via L. Amstrong fino 
all’incrocio con Viale Walt Disney.Lato dx di Viale Walt Disney fino all’incrocio con Viale Emilio Salgari. 
Attraversare detta strada e percorrere il suo lato dx fino all’incrocio con l’asse Viario di Ponticelli.Lato dx 
dell’asse Viario di Ponticelli fino all’altezza di Via Il Flauto Magico. Attraversare l’asse e portarsi sul lato 
dx di Via Il Flauto Magico percorrendola fino all’incrocio con Via Sambuco. Percorrere il lato dx di Via 
Sambuco e procedere seguendo i tratti dei limiti delle sez. di censimento 3813, 3812 e 3806 fino 
all’incrocio di Via Luca Pacioli. Attraversare detto incrocio e procedere sul lato dx di Viale Carlo Miranda, 
svoltare sulla destra per Via Vicinale Visconti e percorrerla fino all’incrocio con Via Vicinale Cupa 
Visconti.Attraversare l’incrocio e portarsi sul lato dx di Via Vicinale Cupa Visconti e percorrerne un tratto 
per proseguire poi lungo il limite della sez. di censimento 3823 fino all’incrocio con Via S. Michele. Lato dx 
di Via S. Michele fino all’incrocio con Via Argine punto di partenza. 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 13 del 21 febbraio 2005 10 / 10 

• dare atto che la rappresentazione grafica delle 308 sedi farmaceutiche è quella risultante dalle 
planimetrie che costituiscono parte sostanziale ed integrante della deliberazione di Giunta Comunale nr. 
4079 del 14.12.2004, rinviando, a successivo provvedimento, la definitiva descrittiva dei perimetri delle 
stesse conseguente al nuovo assetto realizzato;  

Il presente decreto sarà comunicato all’Assessore alla Sanità ed al Settore “Stampa, Documentazione 
ed Informazione e Bollettino Ufficiale” per la integrale pubblicazione. 

31 gennaio 2005 

Il Dirigente del Settore 
Dr.ssa Margherita De Florio 

 


